²² Cfr. RHET. AD HERENN. 2.24: <Si autem imprudentia reus se peccasse dicet,> *primum quaeretur, utrum potuerit nescire an non potuerit; deinde utrum data sit opera, ut sciretur, an non; deinde, utrum casu nescierit an culpa.*

²³ CTh. 11.39.12 (= C. 3.31.11, a. 396?): *Cogi possessorem ab eo, qui expetit, titulum suae possessionis edicere, quae tanta erit amentia, ut, ratione praepostera, petitor ab eo, quem pulsat, informari suas postulet actiones, cum omnem probationem exigi oporteat ab eo, qui vindicare nititur, non ab eo, qui se iuste tenere contendit? intentanti namque, non suscipienti, probationum necessitas imponenda est; praeter eum, qui edicere cogitur, utrum pro possessore an pro herede possideat.* Sulle ragioni che rendono incerta la datazione del provvedimento, v. L. SOLIDORO, *La tutela del possesso in età costantiniana*, Napoli 1998, 174 nt. 151. Alla bibl. raccolta dalla stessa Autrice (pp. 185 nt. 175 e 187 nt. 182) si può inoltre rinviare per la controversa tesi che la costituzione intendesse «abrogare o quantomeno contrastare la riforma costantiniana» di CTh. 11.39.1 (*infra* nt. 26) «richiamando i giudici all'osservanza della tradizionale disciplina romana in materia di onere probatorio» (così sempre L. SOLIDORO, *La tutela cit.*, 185).

²⁴ Così, esattamente, M. TALAMANCA, *Studi sulla legittimazione passiva all'hereditatis petitio*, Milano 1956, 199 s. e nt. 12.

pesare interamente su chi rivendica, non su chi possiede; dunque su chi promuove, non su chi subisce il giudizio: *Cum omnem probationem exigī oporteat ab eo, qui vindicare nititur, non ab eo, qui se iuste tenere contendit; intentanti namque, non suscipienti, probationum necessitas imponenda est.*

È degno di nota che, nella versione della costituzione prodotta per il codice di Giustiniano, questa motivazione, tanto accurata quanto insistita, sia rimpiazzata da un laconico *incivile est* (scil. *cogi possessorem [...] titulum suae possessionis edicere*)²⁵. È il segno tangibile che la regola ribadita dalla cancelleria di Arcadio era percepita come un principio auto-evidente, la cui genesi giurisprudenziale non vi è dunque nemmeno bisogno di ricordare²⁶.

4. *Interludio primo. Riforme del ius vetus e persistenze della giurisprudenza tra fattispecie, norma e sistema*

Nei casi passati finora in rassegna, il diritto del principato si rivela sì una presenza tendenzialmente non dichiarata, e dunque nascosta, dei provvedimenti imperiali, ma la sua logica è nondimeno piuttosto scoperta. Dal momento che è al *ius antiquum*, con le sue norme e i suoi istituti, che le cancellerie devono di base rifarsi per inquadrare le relazioni giuridiche tra i privati, non c'è alcuna difficoltà a riproporre proprio le norme del *ius antiquum*, quando la soluzione del caso non ne richieda di diverse.